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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez pana senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego 
w dniu 15 grudnia 2022 r., w sprawie systemu kaucyjnego (znak: BPS/043-5502007/22), 
przekazuję poniższe informacje.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska opracowało projekt ustawy o zmianie ustawy 
o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw 
(numer w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów: UC98), który 
zakłada wprowadzenie systemu kaucyjnego w Polsce na wybrane rodzaje opakowań. 
Zgodnie z projektem, system kaucyjny obejmie opakowania na napoje z tworzyw sztucznych 
o pojemności do 3l, puszki metalowe na napoje o pojemności do 1l oraz opakowania szklane 
wielorazowego użytku na napoje o pojemności do 1,5l.

Przed rozpoczęciem prac nad projektem ustawy Departament Gospodarki Odpadami 
przeprowadził prekonsultacje z przedstawicielami branży, którzy mieliby uczestniczyć 
w systemie kaucyjnym, a także z organizacjami i stowarzyszeniami. Jednym z tematów 
poruszanych podczas spotkań był zakres (rodzaje) opakowań, które powinny zostać objęte 
system kaucyjnym. Głównie wymieniano tutaj opakowania z tworzyw sztucznych, szkła 
i metalu.

Dodatkowo resort analizował systemy kaucyjne funkcjonujące w innych krajach. 
Doświadczenia pokazują, że najczęściej obejmowanymi rodzajami opakowań są właśnie 
opakowania szklane, metalowe oraz z tworzyw sztucznych.

Pamiętać przy tym należy, że system kaucyjny będzie oparty przede wszystkim na 
jednostkach handlowych. Jednostki handlowe o powierzchni powyżej 200 m2 są obowiązane 
uczestniczyć w systemie kaucyjnym w pełnym zakresie, tj. pobierania kaucji, odbierania 
pustych opakowań i odpadów opakowaniowych oraz zwrotu kaucji. Natomiast mniejsze 
jednostki, poza koniecznością pobierania kaucji za produkty objęte systemem kaucyjnym, 
które posiadają w swojej ofercie, będą mogły przystąpić do systemu kaucyjnego na zasadzie 
dobrowolności. Objęcie systemem kaucyjnym zbyt szerokiej grupy opakowań mogłoby 
stanowić znaczne utrudnienie dla tych jednostek, szczególnie o mniejszej powierzchni 
handlowej i magazynowej. W konsekwencji spowodowałoby to niechęć jednostek 
o powierzchni handlowej nie większej niż 200 m2 do przystępowania do systemu kaucyjnego 
w pełnym zakresie. To z kolei mógłoby znacząco utrudnić dostępność punktów zwrotu dla 
użytkowników końcowych (konsumentów) i zmniejszyć efektywność systemu poprzez niskie 
poziomy selektywnego zbierania.



W związku z powyższym Ministerstwo Klimatu i Środowiska zdecydowało o objęciu 
systemem kaucyjnym trzech rodzajów opakowań na napoje, z których to powstające odpady, 
w mojej ocenie, stanowią najczęściej zaśmiecające przestrzeń publiczną.

Niezależnie jednak od rodzajów opakowań, które obejmie system kaucyjny, niewykluczone 
jest jego rozszerzenie o inne rodzaje opakowań w przyszłości.

W odniesieniu do danych dotyczących opakowań wielomateriałowych w postaci kartonów 
do napojów informuję, że Ministerstwo nie zbiera danych w tak szczegółowym podziale. 
Niemniej kartony do napojów mieszczą się w kategorii opakowań wielokrotnego użytku 
z przewagą papieru i tektury, których w 2021 r. wprowadzono do obrotu 85 165,372 Mg. 
Formularz zbierania danych nt. opakowań wielomateriałowych i powstałych z nich odpadów 
nie wymusza podziału na recykling konkretnego rodzaju odpadu powstałego z opakowania 
wielomateriałowego, jednak większość organizacji podaje te dane. Na ich podstawie 
wiadomo, że co najmniej 43 840,034 Mg odpadów opakowaniowych z przewagą papieru 
i tektury zostało poddane recyklingowi, co stanowi poziom 51,5%. Cały raport dostępny jest 
pod adresem:
https://www.gov.pl/web/klimat/odpady-opakowaniowe.

Z wyrazami szacunku 

Z up. Ministra

Jacek Ozdoba
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:

1. Departament Spraw Parlamentarnych, KPRM.
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